zwar nicht verboten, aber doch dergestalt für unwirksam erklärt, daß der Schenker dieselben, insofern sie so bedeutend sind, daß er ärmer und der Beschenkte reicher dadurch wird, zu jeder Zeit widerrufen (b) und mithin nicht blos die Erfüllung seines Versprechens verweigern, sondern auch das schon Gegebene wieder zurückfordern kann (c). Stirbt er ohne Widerruf, so ist und bleibt die Schenkung gültig; stirbt dagegen der Donator vor dem Schenker, so ist die Schenkung ungültig (d).

(a) fr. 1. §. 1. D. 41. 6. „*Si pater filio, quem in potestate habet, donet, deinde decedat: filius pro donato non capiet usu: quoniam nulla donatio fuit.*“ Doch leidet dieß seit der Einführung der Peculien mehrere Ausnahmen. C. const. 4. C. 3. 36. — const. 6. §. 2. C. 6. 61. Berner fr. 31. §. 2. D. 39. 5. — const. 17. pr. C. 8. 54. — const. 25. C. 5. 16.

(b) fr. 1. D. 24. 1. „*Moribus apud nos receptum est, ne inter virum et uxorem donationes valerent. Hoc autem receptum est, ne mutuato amore invicem spoliarentur, donationibus non temperantes, sed profusa erga se facilitate.*“ Vergl. mit fr. 32. §. 2. *ibid.* „*Ait oratio, (Antonini), fas esse, eum quidem qui donavit poenitere: heredem vero eripere forsitan adversus voluntatem supremam eius qui donaverit, durum et avarum esse.*“ fr. 5. §. 16. *ibid.* „*Cum igitur nihil de bonis erogatur, recte dicitur valere donationem. Ubi cunque igitur non deminuit de facultatibus suis qui donavit, [valet]: vel etiam si deminuat, locupletior tamen non fit qui accepit, donatio valet.*“ Von den Ausnahmen mündlich.

(c) fr. 5. §. 18. *ibid.* „*In donationibus autem iure civili impeditis hactenus revocatur donum ab eo, [ab eave], cui donatum est, ut si quidem exstet res, vindicetur: si*

consumpta sit, condicatur hactenus, quatenus locupletior quis eorum factus est.“ Vergl. fr. 31. §. 2. ibid.

(d) const. 6. C. 5. 16. — „cum donatio in matrimonio facta, prius mortua ea, quas liberalitatem exceptit, iniit sit.“

§. 612.

Die Schenkung ist 1) entweder eine reine Schenkung (*donatio mera*), wenn sie lediglich auf der Liberalität des Schenkenden beruht (a), oder sie ist 2) durch besondere Nebenrückichten veranlaßt (*donatio non mera*). Wird alsdann Jemanden etwas zur Vergeltung für geleistete Dienste geschenkt, wozu oft eine Verpflichtung vorhanden sein kann, so ist es eine *donatio remuneratoria* (b), wird ihm dagegen etwas zur Erfüllung eines Zwecks gegeben, so ist es *donatio sub modo* (c). Die eine, wie die andre, sind oft wahre zweiseitige Geschäfte.